
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 36/20 del 30.06.2020 
 

OGGETTO: Porto di Augusta. Ripristino dell’efficienza dei sistemi di video-sorveglianza preposti 

alla sicurezza portuale della Capitaneria di Porto di Augusta e fornitura di un nuovo 

sistema di registrazione ottimizzato secondo le esigenze dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale - Impegno di spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto il vigente piano di sicurezza del Porto di Augusta, nel quale è previsto il controllo delle aree 

del sedime portuale mediante sistema di videosorveglianza collegato anche con la sala operativa 

della locale Capitaneria di Porto; 

Preso atto di quanto comunicato dall’Autorità Marittima di Augusta, con nota prot. n. 18868 del 

25/11/2019, in merito alla necessità di procedere al ripristino del sistema di video-sorveglianza 

ubicato presso la sede della Capitaneria di Porto di Augusta, a causa del danneggiamento, 

presumibilmente discendente da eventi atmosferici e dalle conseguenti scariche elettromagnetiche 

particolarmente violente avvenute nei mesi invernali, come emerso nel corso delle indagini tecniche 

già effettuate delle componenti danneggiate; 

Considerato che per preminenti esigenze di security occorre ripristinare il sistema di video-

sorveglianza ubicato presso la sede della Capitaneria di Porto di Augusta, attesa la 

complementarietà dei sistemi di videosorveglianza in uso presso la sede di questa AdSP e presso la 

Capitaneria di Porto di Augusta, tali da poter eseguire, come da piano di security del porto, i 

controlli incrociati simultanei ed efficaci; 

Considerato altresì che in occasione della pianificazione del succitato intervento, in ragione della 

complementarietà dei sistemi di videosorveglianza, l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale ritiene d’uopo, nell’ambito delle misure di security del PSP, procedere alla 

remotizzazione presso la propria sala di controllo delle TVCC dome della C.P. di Augusta per   

rendere più efficace l’attività di controllo dell’ambito portuale; 

Visto che, per dare corso a quanto sopra rappresentato, si è provveduto a richiedere -  con la nota 

prot. n. 4350/U del 14/04/20 alla ditta DAB Sistemi Integrati Srl un preventivo per la “Verifica 

dell’impianto CCTV per messa in esercizio di tutte le telecamere collegate al sistema di 

registrazione centralizzato presso la CP di Augusta e fornitura di un eventuale nuovo sistema di 

registrazione ottimizzato secondo le esigenze dell’Amministrazione richiedente” e che la suddetta 

ditta ha provveduto a riscontrare quanto richiesto con nota assunta al protocollo n. 4630-E-2020 del 

23/04/2020; 

Visto che con la nota prot. n. 6203/U del 12/06/2020 è stato richiesto alla medesima ditta un 

ulteriore sconto sul preventivo per l’esecuzione dell’intervento di cui all’oggetto e che la stessa 

offerta economica veniva, dalla DAB Sistemi Integrati Srl, rivalutata e ridotta del suo valore come 

da nota di riscontro prot. n. 6399/E del 16/6/2020; 



 

 

Preso atto che la ditta DAB Sistemi Integrati S.r.l., risulta essere la scelta più adeguata 

all’affidamento dell’intervento in parola, dato che la stessa, in atto risulta affidataria dell’attività di 

manutenzione dell’impianto di videosorveglianza del Porto di Augusta; 

Preso atto che la DAB Sistemi Integrati S.r.l., con le citate note di preventivo ha formalizzato 

un’offerta di € 5.000,00,  oltre IVA se dovuta; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del  06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del  03/04/2012; 

Visto l’art. 36 del D.lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti” in merito all’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

 

DELIBERA 

di affidare alla società DAB Sistemi Integrati S.r.l. l’intervento di ripristino dell’efficienza dei 

sistemi di video-sorveglianza preposti alla sicurezza portuale localizzati presso la Sede della  

Capitaneria di Porto di Augusta e la remotizzazione dello stesso presso la sala controllo di questa 

AdSP al fine  di poter eseguire, come da piano di security del porto, i controlli incrociati simultanei 

ed efficaci; 

Impegna, all’uopo, la somma presuntiva di € 5.000,00 IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9 

comma 6 del DPR 633/72, sul capitolo di spesa 212/45 art. 01 del bilancio di previsione 

dell’Esercizio Finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità. 

Nomina Responsabile del presente procedimento il Sig. Francesco Vinci, Responsabile dell’Ufficio 

Security ed Agente di Sicurezza del Porto di Augusta. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Ufficio Amministrazione.  

                          

 Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C. Il Segretario Generale                                                                                 

 Area Amministrativo Contabile Dott. Attilio Montalto 

 Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

 Il Presidente 

 Avv. Andrea Annunziata 

 


